
 

 

 

 

 

S.C. COMPANIA DE UTILITĂŢI PUBLICE S.A. 
OPERATOR REGIONAL DE SERVICII DE APĂ ŞI CANALIZARE 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

1 
 

SC
C

O
M

P
A

NIA DE  UTILITĂŢI
P

U
B

L
IC

E

S . A .

FOC ANIŞ

                                                                                                     VIZAT, 

                                                                                                        SEF   OF.JURIDIC 

                                                                                                           Vlase Gabriela – Roxana 

 

HOTARAREA  NR.2/29.02.2024  

a Adunarii Generale Ordinare a  SC COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE SA 

FOCSANI 

 

   Delegatii  actionarilor SC COMPANIA DE UTILITATI PUBLICE  SA (acronim SC 

CUP SA) , cu sediul in Focşani, strada Nicolae Titulescu nr.9, respectiv: Judetul 

Vrancea, procent actiuni detinute: 62,744%; Municipiul Focsani, procent actiuni 

detinute: 36,207%; Municipiul Adjud: actiuni: 0,338% , Orasul Marasesti, actiuni: 

0,237%, Orasul Panciu, actiuni: 0,237%, cumuland impreuna o reprezentare a 

actionariatului de  99,763% , desemnati prin procedura  legala in Adunarea Generala a 

Acţionarilor , 

-s-au  intrunit astazi, 29.02.2024, orele 10,00, in sedinta ordinara, desfasurata cu 

participare fizica; 

 -ordinea de zi a sedintei fiind aprobata in unanimitate de mandatarii actionarilor in  AGA; 

-având în vedere dispozițiile art. 30, alin. (7) din O.U.G.  109/2011 privind guvernanța 

corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare, care 

prevede:” (7)Evaluarea activităţii administratorilor se realizează anual de către adunarea 

generală a acţionarilor, cu sprijinul unor experţi în astfel de evaluări, după caz. Evaluarea 

vizează atât execuţia contractului de mandat, cât şi a planului de administrare. 

(71)Rapoartele de evaluare ale administratorilor se transmit către AMEPIP, în termen de 15 

zile de la data adunării generale a acţionarilor care a aprobat aceste rapoarte. Rapoartele de 

evaluare se transmit AMEPIP şi sunt folosite în proceduri viitoare de reînnoire a mandatului 

administratorilor astfel evaluaţi.” 

  - in baza prerogativelor  prevazute in urmatoarele norme legale, cu completarile si 

modificarile ulterioare: O.U.G.109/2011,  Actul Constitutiv  al SC CUP SA, precum  si in   

Legea 31/1990 a societatilor comerciale, republicata; 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Incepand cu data prezentei, se declanșează procedura de evaluare a activității 

desfasurata de administratorii neexecutivi ai CUP SA in anul 2023, atât individual,  cât și la 

nivel de consiliu de administratie in anul 2023. 

ART.2. Se aprobă contractarea serviciilor unui expert in evaluare, prin aplicarea procedurilor 

legale de achizitii publice a serviciilor de acest gen. 

ART.3. Prevederile prezentei hotarari vor fi aduse la indeplinire de: 

   -secretariatul tehnic  : spre comunicare ; 

   -Director General si Director Economic: aplicarea procedurilor legale in vigoare. 

 

DELEGAT AL JUDETULUI VRANCEA IN AGA  CUP SA 

 

HARABOR VALENTINA 

 



 

 

 

 

 

S.C. COMPANIA DE UTILITĂŢI PUBLICE S.A. 
OPERATOR REGIONAL DE SERVICII DE APĂ ŞI CANALIZARE 

____________________________________________________________________________________________________________________ 

2 
 

SC
C

O
M

P
A

NIA DE  UTILITĂŢI
P

U
B

L
IC

E

S . A .

FOC ANIŞ

 

REPREZENTANT AL  ORASULUI FOCSANI IN AGA  CUP SA  

 

PRIMAR- MISAILA CRISTI VALENTIN 

 

 

DELEGAT AL  MUNICIPIULUI ADJUD IN AGA  CUP SA  

 

VINTILA DANUT   

 

DELEGAT AL  ORASULUI  MARASESTI IN AGA  CUP SA 

 

IRESCU STEFAN 

 

 

 

REPREZENTANT AL  ORASULUI PANCIU IN AGA  CUP SA  

 

PRIMAR- MARASCU NICOLAI 

 

 

 

 

 

                       Intocmit, 

1 ex. original/Secretar/Raiber Mariana 

 


